2015年 5月 11日

各   位

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9番 1号

会 社 名 ソフトバンク株式会社

 （コード番号 9984 東証第一部）

代 表 者 代表取締役社長 孫 正義

定款の一部変更に関するお知らせ

当社は、2015年 5月 11日、2015年 6月 19日（予定）に開催される第 35回定時株主総会

に「定款一部変更の件」を付議することを、取締役会で決議しましたのでお知らせいたしま

す。定款の変更内容などは下記のとおりです。

記

1. 定款変更の理由

(1)現行定款第 1条の商号変更の理由については、本日開示の「当社及び子会社の商号変更

に関するお知らせ」をご覧ください。

(2)取締役の経営責任を明確にし、経営環境の変化に迅速に対応できる経営体制を構築する

ことを目的に、現行定款第 20条第 1項について取締役の任期を 2年以内から 1年以内に

短縮するものです。また、これに伴い、任期の調整に関する同条第 2 項を削除するもの

です。

(3)2014 年 6 月 27 日公布の｢会社法の一部を改正する法律｣（平成 26 年法律第 90 号）によ

り、責任限定契約を締結できる会社役員の範囲が変更されることに伴い、非業務執行取

締役及び監査役がその期待される役割を十分に発揮できるよう、現行定款第 30条第 2項

及び第 39 条第 2項の規定の一部を変更するものです。なお、第 30 条第 2 項の変更に関

しましては、各監査役の同意を得ています。

(4)グループの事業規模が急速に拡大していることに対応するため、現行定款第 32 条につ

いて監査役の員数を 5名以内に増員するものです。

(5)その他、必要な規定及び文言の加除、修正等所要の変更を行うものです。

 1

2. 定款変更の内容                       （下線は変更部分）

現行定款 変更案

（商号）

第 1 条 当会社は、ソフトバンク株式会社

と称し、英文では SoftBank Corp.と表示す

る。

（商号）

第 1 条 当会社は、ソフトバンクグループ

株式会社と称し、英文では SoftBank Group

Corp.と表示する。

第 2条

〜       （省略）

第 19条

第 2条

〜       （現行どおり）

第 19条

（取締役の任期）

第 20条 取締役の任期は、選任後 2年以内

に終了する事業年度のうち最終のものに関

する定時株主総会の終結の時までとする。

②補欠または増員により選任された取締役

の任期は、在任取締役の任期の満了する時

までとする。

（取締役の任期）

第 20条 取締役の任期は、選任後 1年以内

に終了する事業年度のうち最終のものに関

する定時株主総会の終結の時までとする。

②       （削除）

第 21条

〜       （省略）

第 29条

第 21条

〜       （現行どおり）

第 29条

（取締役の責任免除）

第 30条     （省略）

②当会社は、会社法第 427 条第 1 項の規定

により、社外取締役との間に、任務を怠っ

たことによる損害賠償責任を限定する契約

を締結することができる。ただし、当該契

約に基づく賠償責任の限度額は、1,000万円

以上であらかじめ定めた金額または法令が

規定する額のいずれか高い額とする。

（取締役の責任免除）

第 30条     （現行どおり）

②当会社は、会社法第 427 条第 1 項の規定

により、取締役（業務執行取締役等である

ものを除く。）との間に、任務を怠ったこと

による損害賠償責任を限定する契約を締結

することができる。ただし、当該契約に基

づく賠償責任の限度額は、1,000万円以上で

あらかじめ定めた金額または法令が規定す

る額のいずれか高い額とする。

第 31条    （省略） 第 31条    （現行どおり）

（監査役の員数）

第 32条 当会社の監査役は、4名以内とす

る。

（監査役の員数）

第 32条 当会社の監査役は、5名以内とす

る。

第 33条

〜       （省略）

第 38条

第 33条

〜       （現行どおり）

第 38条

 2

（監査役の責任免除）

第 39条    (省略)

②当会社は、会社法第 427 条第 1 項の規定

により、社外監査役との間に、任務を怠っ

たことによる損害賠償責任を限定する契約

を締結することができる。ただし、当該契

約に基づく賠償責任の限度額は、1,000万円

以上であらかじめ定めた金額または法令が

規定する額のいずれか高い額とする。

（監査役の責任免除）

第 39条    (現行どおり)

②当会社は、会社法第 427 条第 1 項の規定

により、監査役との間に、任務を怠ったこ

とによる損害賠償責任を限定する契約を締

結することができる。ただし、当該契約に

基づく賠償責任の限度額は、1,000万円以上

であらかじめ定めた金額または法令が規定

する額のいずれか高い額とする。

第 40条

〜       （省略）

第 44条

第 40条

〜      （現行どおり）

第 44条

（新設）

附則

第 1条の規定の変更は、平成 27年 7月 1

日をもって効力を生じるものとする。な

お、本附則は、第 1条の変更の効力発生日

経過後これを削るものとする。

3. 日程

定款変更のための定時株主総会開催日 2015年 6月 19日

第 1条にかかる定款変更の効力発生日

第 1条以外の定款変更の効力発生日

2015年 7月 1日

2015年 6月 19日

以 上

*******（本件に関する報道機関からのお問い合わせ先）********

ソフトバンク株式会社 広報室 03-6889-2300

 3